
         COMUNE DI CASTEL MORRONE 
  PROVINCIA DI CASERTA 
AREA AFFARI GENERALI 

SERVIZIO DEMOGRAFICO E SOCIALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DETERMINA N. 12 DEL 10/02/2022 R.G. N 30 DEL 18/02/2022 
 
Oggetto: Fondo di Solidarietà 2021 - Erogazione di contributi a sostegno dei canoni di 

locazione edilizia abitativa. Emergenza COVID 19. –  Formazione ed 
approvazione graduatoria beneficiari ed esclusi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 163, 183, 184 e 191 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la delibera di G.C. n.47 del 29/10/2021 avente ad oggetto: “Utilizzo risorse art.53 
comma 1 bis del D.L. 25/05/2021 n.73. Atto di indirizzo”, con la quale sono state attivate le misure 
economiche straordinarie di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di 
locazione e delle utenze domestiche disposte dal Governo con il D.L. n.73/2021, convertito in legge n.106 
del 23/07/2021-Decreto Sostegni bis- e del relativo riparto che prevede a favore del Comune di Castel 
Morrone un contributo di € 68.075,00 così ripartito: € 40.000,00 per acquisto di buoni spesa utilizzabili per 
il rifornimento di generi alimentare,  € 23.075,00 PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 
DELLE SPESE PER LE UTENZE DOMESTICHE ED € 5.000,00 PER CONTRIBUTI CANONI DI 
LOCAZIONE; 

che con la stessa delibera sono stati approvati gli avvisi allegati A e B relativi 
rispettivamente alla erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 
prima necessità in favore di nuclei familiari per emergenza COVID-19 e contributi a favore di 
cittadini colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19 
per il pagamento delle bollette di consumo di luce e gas ad uso domestico e per il pagamento 
dei canoni di locazione; 

che in data  12/11/2021 è stato affisso all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande per contributi sul pagamento delle bollette di consumo di 
luce e gas ad uso domestico e per il pagamento dei canoni di locazione e che entro la data di scadenza del 
01/12/2021  risultano pervenute al protocollo comunale n. 15 domande per i contributi sul pagamento dei 
canoni di locazione edilizia abitativa; 

Richiamati i criteri di individuazione della platea di beneficiari di cui all’avviso allegato B, sulla scorta 
dei quali l’ufficio dei servizi sociali ha redatto la graduatoria degli aventi diritto con l’indicazione a fianco di 
ciascuno di essi dell’importo economico del contributo; 

che a seguito di istruttoria delle 15 domande pervenute, è emerso che n.1 non ha i requisiti per 
essere ammessa al contributo per il motivo indicato a fianco della stessa; 



Rilevato, pertanto, che i nuclei familiari beneficiari sono 14, di cui alla graduatoria allegata alla 
presente, con indicato a fianco di ciascuno di essi l’entità del contributo spettante; 

Rilevato che la spesa totale per i contributi in argomento ammonta ad €  4.650,00 a cui si farà 
fronte con la somma di € 5.000,00 di cui alla ripartizione effettuata dalla G.C. con delibera n.47/2021; 

Visto il Decreto Sindacale n.4 del 03/01/2022 di attribuzione della responsabilità dell’area Affari 
Generali fino al 31/12/2022; 

  - Visto l’art.163, commi 1 e 3 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con  
D.Lgs.n.267/2000 avente ad oggetto “Esercizio Provvisorio e Gestione Provvisoria”; 

DETERMINA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 
2) Di dare atto che, a seguito dell’applicazione dei criteri per l’individuazione della platea dei 

beneficiari dei contributi per il pagamento dei canoni di locazione di edilizia abitativa, 
stabiliti con la delibera della G.C. n.47 del 29/10/2021, è stata  redatta la graduatoria dei 
beneficiari della suddetta misura di sostegno economico, ordinata per ISEE crescente, 
ovvero dal più basso al più alto, che comprende n.14 nominativi, corrispondenti ad 
altrettanti nuclei familiari, a fianco di ciascuno dei quali è riportato l’importo totale del 
contributo  spettante; 

3) Di dare atto dell’esclusione di n.1 domanda che non ha i requisiti per essere ammessa al 
beneficio per i motivi indicati a fianco della stessa; 

4) Di approvare, consequenzialmente, la suddetta graduatoria dei beneficiari e degli esclusi 
che viene allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale e che copia della stessa, 
depurata dei dati sensibili, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale del Comune, avente valore di notifica, riportando solo gli estremi del 
protocollo delle domande, le iniziali dei nominativi, l’importo del contributo e la 
motivazione sommaria per gli esclusi; 

5) Di dare atto che l’ammontare dei contributi in argomento è di € 4.650,00 a cui si farà fronte 
con il contributo concesso a questo Comune con il D.L. n.73/2021 convertito in legge 
n.106/2021 che, in fase di riparto delle risorse, ha assegnato a questo Ente la somma totale 
di € 68.075,00; 

6) Di imputare la spesa di € 4.650,00 sul Cap.1195-RR.PP. 2021 cod.1.04.02.02.999 del bilancio 
comunale di previsione esercizio provvisorio 2022; 

7) Di liquidare i contributi spettanti ai beneficiari aventi titolo di cui alla graduatoria su citata. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Vittorio DI SPAZIO 

 

 
VISTO di regolarità   contabile  attestante la copertura finanziaria della presente determina  ai 
sensi dell’art.147-bis  del D. Lgs. 267 del 18/8/2000  pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.  
 
Data 18/02/2022  
 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                       f.to Rag. Pasquale DELLA VALLE 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

